testati cuncta subiacent. ergo non fuit necessitas vt sic fieret. Et si
dicatur sunt multe auctoritates Anselmi probantes necessitatem
redemptionis nature humane per xpm. Dico q̄ sunt intelligende
necessitate consequentie. z non necessitate absoluta. Necessitas cō
sequentie est idest postq̄ deus sic ordinauit necessarium erat q̄ sic
eueniret. non tamen q̄ aliter non posset ordinare. Quantum
ad quartum articulum dico q̄ fuit ille modus conuenientior per
multas rationes. Prima vt humana natura non teneretur tanta
dilectione alicui nisi deo. Item vt in hoc deus ostenderet summam
dilectionem homini vt eum per amorem z mortem filii ad se tras
deret. Item vt ista satisfactio esset efficacior z excellenti modo fier
ret scilicet per talem qui erat infinite dilectionis. et per consequens
eius actio erat infinite acceptabilis ex parte sui. Ad argumē
tum in principio dico q̄ de potentia absoluta potuit licet de con
gruo non debuit nisi filius dei.

Intra distinctionem vicesimam pri

mam queritur Utrum corpus Crispi fuisset putrefactum
si resurrectio non fuisset accelerata. Videtur q̄ sic. Xpus
assumpsit passiones nature humane. sed incineratio vel putrefac
tio est passio. ergo illam assumpsit. Ad oppositum in psal
mo. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Dennis
cus inducitur respondēs quodlibeto duodecimo. questione duos
decima. q̄ aliqua sunt futura propter causas naturales inferior
res que tamen non sunt propter causas superiores impediētes.
maxime propter primam causam impediētem. Et sic concludit
q̄ si diuina causa non impediret naturam q̄ corpus Crispi esset
putrefactum. Ad questionem dicitur secundum fideles q̄ non.
Et probant per illud psalmi. Non dabis sanctum tuum videre
corruptionem. Sed bic tria videbimus. primo propositum. Ses
cundo si in tali preservatione esset nouum miraculum. tertio si res
mansit forma alia ab anima idest si in illo corpore erat aliqua
forma.

Quantum ad primum dico q̄ om
nes in hoc concordant q̄ illud corpus fuisset putrefactum per cau
sas supranaturales. Quantum ad secundum articulum fuit
opinio aliquorum q̄ illud corpus non corrūperetur. et q̄ hoc erat
per antiquum miraculum idest per hoc q̄ erat vnitum cum diu
na natura. Sed dicit doctor q̄ hoc fuit per nouum miraculum et q̄
fuit per hoc non per assumptiones. sed ob hoc q̄ quando agentia

in ceperunt esse per naturam propinquas et voluerunt corrumpere virtus verbi impediuit de nouo istorum actionem et virtutem. Et dicit doctor quod alia volitione secundum rationem voluit corpus viri verbo. et alia voluit corpus preferuari a resolutione. Quam ad tertium articulum dico quod secundum ea que fides tenet et sacra scriptura oportet ponere quod aliqua forma substantialis remansit. quod declaratur primo sic. nam secundum auctoritates scripture oportet corpus christi viuum et mortuum esse id est substantialiter numero. Sed nisi ponatur aliqua forma substantialis remanere in corpore christi viuo et mortuo non potest saluari ut probatur. 8. et 24. maior patet auctoritate Aug. super psalmo. Deus deorum. ubi dicit sic. discipuli primo non crediderunt donec tangerent atque palparent. si caro remanserat. quia caro mortua erat. diuinitas que mori non poterat. at hec in carne latebat. ostendebat tamen dominus eandem formam eandemque carnem quam in cruce viderant que in sepulcro posita erat ut quos crucifixus fecerat titubantes. resurgens faceret fortes. Ecce quomodo ostenditur quod caro que crucifixa erat et que sepulta erat resurrexerat. Item Aug. de fide ad Petrus eandem ponit auctoritatem. Item certum est quod christus viuus multotiens dixit corpus meum requiescet in spe. et si corpus suum. 8. remansit eadem forma. Item aut corpus christi remansit idem substantialiter viuum et mortuum aut corruptum. si non viuum remansit idem habetur propositum. si corruptum fuit. ergo illud corpus generatum non erat corpus christi. sed corpus oppositum corpori christi ex quo generabatur post corruptionem corporis. et tunc diceretur quod sacramenta non fluxerunt de corpore christi. sed de corpore opposito et equiuoco corpori christi. nec de corpore sumpto de beata virgine manauerunt sacramenta ecclesie. sed de corpore equiuoco illi generato. nec corpus christi fuit lanceatum pro ipsis quia 3. euangelium iam erat mortuum. sed corpus alterius substantie et nature que omnia sunt contra fidem. Item 3. veritates et fidem catholicam aliquis de discipulis in illo triduo de potestate absoluta. si voluisset consecrasset. quia dicitur quod quisque fecerint id est facere voluerint. Sed ecclesia tenet quod nunquam consecrasset nisi illud idem corpus de quo christus dixit in cena. hoc est corpus meum. ergo consecrasset illud idem corpus substantialiter. et idem fuit in illo toto triduo cum illo corpore in cena. Sed aliqui mouent hic unam dubitationem. si de potestate absoluta aliquis discipulorum in illo triduo conficeret. quod corpus demonstraret vel conficeret an viuum vel mortuum. Et respondent quod tale quale tunc erat. Item constat quod diuinitas non uniebatur corpori nisi sicut parti humane

nature. sed si alia forma fuit introducta et nulla remansit amplius non pertinet corpus ad naturam humanam quia tunc non remansit aliquid quod in ipso fuit nisi materia prima. ergo illi corpori non uniebatur. Sed qualis erat illa forma dico quod erat forma corporeitatis. sed illud potest bene et male intelligi. quia si intelligatur quod sit talis forma corporeitatis et nullam habet intentionem formalem falsum est quod patet. quia nulla forma dat esse pure corporeum quin contrahat ad determinatam speciem corporis. unde vel dat esse corporis simpliciter vel mixtum. Et ideo debet sic intelligi quod illa forma dat esse corporis mixti. Uterius si intelligatur quod illa forma corporeitatis esset eiusdem rationis in suis partibus essentialibus quas habet sub quantitate. istud non bene intelligo quia credo quod ille partes erant alterius rationis in diuersis partibus. unde illa forma corporeitatis non est nisi forma omnium partium itaque alterius rationis erat in osse et alterius in carne. Ad argumentum in principio dico quod assumpsit passiones nature humane quas decuit. sed putrefactionem non decuit esse in corpore christi ideo eam non cepit.

Arca distinctionem vicesimam secundam

queritur utrum in triduo christus fuit homo. Videtur quod sic. omne suppositum rationale est homo hec est vera. sed christus in triduo fuit suppositum rationale quia habuit animam rationalem qua potuit ratiocinari. 8. et 24. Ad oppositum homo est animal sensibile quia esse homines presupponit esse sensitiuum sed christus in triduo non erat sensitiuus. ergo 24. In solutione primo ponit opinionem Dugonis de sacramentis li. i. parte prima. c. penul. dicentis quod anima est homo ideo in triduo verbum dicendum erat homo. quia habebat animam secundum unitatem. cui sentire videtur Albertus magnus dicens. nihil esse de quidditate rei nisi formas. Veritas quod nis est 3. theologos quod in triduo non fuit homo. Sed hic tria videbuntur. primo si forma est tota quidditas rei. 2. ut anima separata sit homo 3. si christus in triduo fuit homo. Quantum ad primum articulum videtur quod si forma esset tota quidditas tunc materia supflueret quod est contra Aristotelem philosophorum. Item 2. philosophorum ponit causas intrinsecas et extrinsecas. intrinsece vero sunt materia et forma. Item 3. theologos deus potest supplere vicem causarum extrinsecarum. scilicet agentis et finis. sed non intrinsecarum. causa est nam cause intrinsece intrant compositionem. deus vero non potest esse pars alicuius compositi. Item cause intrinsece sunt de quidditate. deus enim non est de quidditate alicuius.

Ex quibus habetur quod non solum forma est de quidditate sed materia et forma. Quantum ad secundum articulum. si anima separata sit homo dicitur cum Dugone quod sic. Sed certe hec opinio salua reuerentia est falsa et contra fidem. nam fide tenemus quod homo est ex anima rationali et ex carne. ergo non ex anima solum. Et quod hoc sit verum totus secundus de anima est plenus. et ibidem separatur hoc. i. anima ab hoc idest a corpore tanquam perpetuum a corruptibili. ergo plura sunt in homine quam anima. Quantum ad tertium articulum sunt opiniones magistri et Dugonis quod christus in triduo fuit homo. Sed iste opiniones non sunt tenende. Et probatur quod non fuit homo. nam non remanente ratione formali qua christus erat homo non remanebat homo. Sed ratio formalis qua christus erat homo et qua homo est homo est anima rationalis. 10. ethicoꝝ. vbi habetur quod homo est homo per animam rationalem ergo recedente illa sicut est certum secundum fidem quod in triduo recessit. ergo in triduo non remansit homo. Item homo dicitur homo ab humanitate. ergo non remanente humanitate non dicitur homo. sed in triduo non remansit humanitas cuius humanitas dicitur corpus et animam unita. ergo etc. et sic tenendum est quod christus in triduo non fuit homo. Aliqui dicunt quod fuit homo mortuus. Contra quia si mortuus dirabatur a ratione hominis. et sic contra dicunt sibi ipsis. Sed in morte christi fuit unio noua realis verbi ad corpus christi. dico quantum ad hoc quod non fuit unio noua realis. Ad cuius declarationem pono tale exemplum. accipiatur aliquod album quod sit simile alicui albo ibi est una similitudo in actu. et vnica similitudine refertur ad aliud album. si tamen diuidatur illud album diuidetur in duas albedines. sine tamen realitate addita ita quod solus esset alius modus. similiter similitudo illa diuidetur in duas similitudines ita quod non alia et alia relatione similitudinis refertur ad partes. sed eadem similitudine refertur qua prius diuisa tamen in duas ratione fundamenti diuisi. ita dico in proposito quod tota humanitas referebatur vnica unione in actu ad verbum. quando autem fuerunt partes diuise unio totalis fuit diuisa. quia in duas ratione fundamenti diuisi. et sic non fuit alia unio realis sed eadem unio realiter quae habebat in toto corpore addita sola diuisione sine illo modo. Sed diuinitas fuit separata ab humanitate. dico hic duo. primo quod diuinitas fuit separata ab humanitate sicut patet per exemplum positum de albedine. et potest applicari. sed applica sane. Dico secundo quod ista unio non cessabit quia tota realitas ipsius remansit. Eadem enim unio que erat ad

diuinitatem vel humanitatem fuit ad partes humanitatis sola diuisione addita vel adiecta. Sed diuinitas fuit separata a partibus. dico ad hoc quod diuinitas non fuit separata a partibus idest ab anima et corpore. nec cessauit unio nec fuerunt noue uniones realiter ut est declaratum in prima dubitatione. Sed humanitas christi erat vbiqꝫ. dicitur quod communiter ista propositio negatur. unde sicut non potest concedi diuinitas est limitata. ita nec ista humanitas est infinita vel vbiqꝫ propter unionem tamen conceditur hic homo est vbiqꝫ. Ad argumentum in principio dicitur quod verus est si illa anima fuisset coniuncta sed quia erat separata non valet

Ira distincionem vicesimam terti

am queritur vtrum de credilibus nobis reuelatis necesse sit ponere fidem infusam. Videtur quod non. quia si daretur esset habita in baptismo. sed non datur quia baptisatus veniens statim crederet ex habitu fidei inclinante quod non experitur aliquis in se. Ad oppositum ad hebreos duodecimo. sine fide impossibile est deo placere. et loquitur de fide infusa. Ad questionem dicitur quod sic. Sed pro maiori declaratione tria videntur. primo si in homine saluando requiratur fides supranaturalis ex parte obiecti. secundo vtrum requiratur ex parte modi. tertio si de illo obiecto possit esse fides acquisita.

Quantum ad primum dicitur quod sic.

nam ad hoc quod homo se dirigat in aliquem finem oportet quod necessario habeat aliquam cognitionem de ipso hoc habetur primo ethicoꝝ in principio de sagittariis vbi dicitur. Sicut sagittarii signum habentes etc. Sed modo ita est quod ad directionem habituales requiritur cognitio habitualis. ad directionem actuales cognitio actualis. sed homo se habet dirigere ad finem supernaturalem. quia ad eum ordinatur scilicet ad trinum deum et vnus ergo requiritur in illo homine cognitio illius finis supernaturalis habitualis. Sed talis cognitio non potest esse sine fide. ergo requiritur in homine fides respectu obiecti supranaturalis.

Quantum ad secundum articulum si requiritur fides infusa ex parte modi dicitur quod sic. Et ad salutem speciei humane requiritur quod alicui vel aliquibus infundatur ista cognitio per quos veritas debet preponi. cum enim ista veritas sit supra mentem hominis non potest inueniri ideo necessarium fuit quod alicui vel aliquibus reuelaretur per quem vel per quos ad nos deriuaretur. et sic necessarium fuit quod in aliquo vel in aliquibus esset fides infusa.

Sed quid est fides infusa. dico q̄ ē quedam naturalis inclinatio data a deo qua assentimus scripturis sacris. Quod hec autem fides in omnibus requiratur. de hoc est dubium. aliqui dixerunt q̄ nō Sed sancti et doctores dicunt q̄ requiritur in saluandis fides infusa. q̄ in omni homine saluando requiritur infusio gracie. sed infundendo graciā infunditur fides. quia gracia est quedam sanitas mentis. videmus enim q̄ quando deus sanat aliquem tota liter sanat eum et perfecte. sed non sanaret perfecte si non sanaret intellectum. ab inclinatione et infidelitate. et non potest sanare ab inclinatione tali nisi infunderetur fides. ergo saltem infundit talē fidem in quantum tollit talem inclinationem et infidelitatem.

Quantum ad tertium articulum si de tali obiecto supernaturali possit haberi fides acquisita. aliqui dicunt q̄ non. sed intentio doctoris est q̄ sic. Et persuadetur hoc modo. q̄ cuiuscunq; veritati proposita homo potest adherere et repudiare illam. et ex frequentatione talis cognitionis potest in se gignere habitum adhesionis sed sic est in proposito q̄ per frequentationem actuum et frequentiam adhesionis potero in me gignere habitum adhesionis qui erit fides. Confirmatur q̄ homo ex pura auctoritate dicentis potest adherere alicui falso et impossibili ex pura libertate. 2^o multo fortius ex auctoritate xpi dicentis potest virtute propria adherere. Item Apostolus ad Romanos. quomodo credent illi qui non audierunt. ergo est fides ex auditu. sed ibi non loquitur de fide infusa sed de acquisita. Concludo ergo q̄ de obiecto supernaturali potest haberi fides acquisita. Sed quid est obiectum fidei dico q̄ deus. q̄ ad illum habet fides attributionem. et hoc accipiendo obiectum absolute et incomplete. sed accipiendo obiectum complete. dico q̄ est deus qui creditur. Sed que est formalis ratio obiecti fidei. dico q̄ dupliciter potest considerari. vel ex parte obiecti vel ex parte modi obiecti. Si ex parte obiecti est deus sub ratione deitatis vel sub ratione prime veritatis. Si ex parte modi obiecti dicitur q̄ esse esse non visum vel non apparens denominatione extrinseca sicut dicimus secundo de anima q̄ color sub ratione visibilis non est obiectum visus ex parte obiecti sed ex parte videntis. sic in proposito. Sed fides resoluitur ad aliquid notum naturaliter ex quo mens moueatur ad credendum dicitur q̄ sic. sicut enim prima principia resoluntur ad aliquid extra fidem scilicet in miracula vltima ex quibus ad ea credenda mens mouetur. Sed ista miracula fuerunt visa in primitiua ecclesia q̄ nobis modo solum sunt audita naturaliter aut notū ē q̄ audita sic et vulgata credenda sunt. aliter enim nihil oīo teneremur de preteritis. nam aliter non possumus

de his habere cognitionem. Sed iudicio meo hic est distinguendum de fide. nam credo q̄ in homine qui non est hereticus est duplex fides sc̄z infusa et acquisita. Et si de resolutione loquamur credo q̄ est verum de fide acquisita sc̄z q̄ sit resoluenda. sed non de fide infusa. nam fides infusa non resoluitur ad aliud nisi ad solam motionem diuinam. vnde mens in hoc non mouetur ab inferiori licet motus fidei et credulitatis voluntarie sit etiam ab inferiori.

Ad argumentum in principio duobus dicitur q̄ veniens ad adultam etatem statim crederet etc. dicitur q̄ non actualiter. sed concedo q̄ inclinatur immediate habitualiter ad credendum. et hoc est verum.

Intra distinctionē vicesimam quar

tam queritur vtrum de credibilibus reuelatis possit alius quis habere scientiam et fidem. Videtur q̄ sic Iohannis 2^o quia vidisti me Thomas credidisti beatus etc. ergo simul habuit Thomas scientiam et fidem. fides q̄ credidit esse deum. scientiam q̄ habuit noticiam intuitiuam. Ad oppositum est Augustinus distinguens scientiam contra fidem dicens. aliis datur scientia aliis fides etc. Primo ponitur responsio Thomae ex prima parte summe. q. 1. arti. 2^o q̄ et si cum fide possit esse scientia de credibilibus non tamē scientia subalternans sed scientia subalternata. sequens opinio est Henrici quodlibeto. 12. q. 2. ponentis triplex lumen sc̄z fidei. glorie. et medium clarius lumine fidei. et infra lumen glorie. Alii dicunt q̄ hec est opinio Gaudensis quodlibeto. 8. q. 9. et in summa. Sed quantum ad istam questionem sunt duo articuli. Primus an de credibilibus reuelatis possit esse scientia. Et dicuntur credibilia reuelata quando alicui proponitur testimonio alicuius sancti resurrectio. Secundus articulus est an simul possint esse scientia et fides. Quantum ad primum articulum dicitur q̄ non. nam noticia quā habet aliquis de his que traduntur in canone biblie non est tradita per modum scientie demonstratiue mediando illam noticiam siue habitum de intellectu lre ab aliquibus aliis principiis ex cuius demonstratione concludatur. Et hoc expresse patet per Augustinum. 18. de ciuitate dei. c. 41. in fine loquendo de his que in scriptura traduntur dicit q̄ illa commendata sunt nobis diuinis eloquiis quibus per homines non argumentorum concertationibus conculcata vt non hominis ingenium sed dei eloquiis contemnere formidaret. qui illa cognoscens que tradita sunt in scriptura contemneret. Quantum ad secundum articulum si scientia et fides stant simul. dicitur q̄ scientia capit duobus modis

vno modo pro noticia quacūq; et isto modo scientia et fides bene stant simul. alio modo potest sumi scientia sicut accipit Aristoteles per posteriora scilicet que habetur per demonstrationes. et isto modo est certum quod scientia non stat cum fide. nam si fides posset demonstrari cui demonstrationi victi rationibus habuissimus adherere. tunc certe non esset fides. nec de illa adhesionem nobis esset meritum ideo fides et scientia proprie dicta non simul stant. Sed aliquis quereret istud dubium. que noticia est nobis evidentior vel noticia fidei vel noticia scientie. Dicitur ab aliquibus quod certitudine adhesionis fides est certior scientia. sed certitudine evidenti scientia est certior fide. Alii dicunt e contra. quod per fidem morti se exponit et non per scientiam. ideo videtur quod maior certitudo sit eis de fide quam de scientia. Et hanc teneo. Sed fides a quo habet unitatem. Dico quod fides acquisita habet unitatem ab objecto. sed fides infusa habet suam unitatem a fine. Sed ratio demonstratiua inducta vel habita ad ea que sunt fidei tollit meritum fidei. dicitur quod non imo quod est meritorium. Et persuadetur sic. nam discipulus meretur laudem in conformando se magistro suo maxime quando constat sibi quod magister suus errare non potest. sed mens humana est discipula dei. et constat sibi quod deus errare non potest. ergo se subdendo deo meretur laudem. Sed credendo mens sic subditur deo tanquam doctori suo in talibus in quibus non potest capere veritates de se ergo credendo meretur laudem. Sed ratio demonstratiua euacuat meritum fidei. dico quod non. nam fides et scientia possunt simul esse de eodem ita quod scientia non impedit quin fides possit exire in actum fidei. Item demonstratio ad sensum inducta vel miracula non minuunt fidem. ergo nec demonstratio ad intellectum. Item demonstratio non tollit quin possit adherere prime veritati ex auctoritate dicentis. adherendo auctoritati. sed in hoc consistit meritum ergo etc. Sed querere rationes demonstratiuas ad credita est meritorium ex se. dico quod sic. quod studere veritati ad hoc quod inueniatur ratio efficax certitudinaliter si potest haberi est opus meritorium. sed hoc est agendum secundum rationem rectam ad perfectionem hominis. ergo est meritorium. Ad argumentum in principio dicit Gregorius quod aliud vidit et aliud credidit. nam vidit hominem et credidit deum. ergo non de vno eodem modo habuit scientiam et fidem

In circa distinctiones vicesimas quin
tam queritur vtrum ante aduentum christi fuit fides necessaria eorum que modo credimus. Videtur quod non. nam an

te christi aduentum non fuit necessarium homini credere quod angeli ignorauerunt cum intellectus excedat intellectum. sed angeli ante christi aduentum et predicationem ecclesie non nouerunt incarnationem christi. ergo nec ante christi aduentum fuit necessarium credere christi incarnationem. Ad oppositum pro omni statu fuit necessarium homini omnia diligibilia ex caritate diligere quod necessarium fuit cuiuslibet caritatem habere. ergo pro omni statu fuit necessaria fides respectu credibilium quia caritas non profuit sine fide. Ad questionem dicitur quod sic. Tamen pro maiori declaratione dico quod credere potest quis tripliciter. primo quando illud quod credit habet in habitu et non in actu. secundo quando illud credit confuse et in vniuersali. tertio quando credit illud imperfecte et non perfecte. Et per oppositum credere explicitum dicitur tripliciter. primo modo habere credere in actu. secundo habere credere in actu determinato. tertio habere credere perfectum. et secundum hoc hic sunt tres articuli. Primus articulus si in adultis fuit necessarium sic credere explicitum. primo modo scilicet in actu. Et dicitur ad articulum quod pro omni statu in adultis fuit necessarium sic credere explicitum in actu licet non pro omni tempore quia preceptum affirmatiuum obligat semper. sed non pro semper. Et ratio huius est. quia pro omni statu requisitum fuit in homine quod moueret se in vltimum finem quia igitur in adultis non est salus sine proprio motu caritatis et fidei pro loco et tempore ergo etc. Secundus articulus si pro omni tempore fuit necessarium habere credere determinatum de terminato. dicitur quod non maxime ante statum gratie. sed sufficiebat quod solum crederent illud quod principales. et in illud fererentur motu caritatis. Sed dicunt aliqui quod ista caritas determinata et explicita articulo requirebatur in his qui regebant principaliter et erant prelati. Dicitur etiam ab aliquibus quod modo sufficit simpliciter quod credant quod ecclesia credit. Tertius articulus si in omni statu necessaria fuit credulitas perfecta omnium articulo. Dicunt aliqui quod sic. quia sicut apostolis fuit reuelata fides perfecta ita illis sanctis sicut prophetis et patriarchis qui habebant regere populum. Sed aliqui dicunt quod hoc non est verum. quia secundum sanctos fides creuit pro tempore. et ideo non videtur quod illa explicitum crediderint sicuti modo. Et hanc teneo. Ad argumentum in principio patet per dicta in questione.

Secunda questio vicesime quinte de
sinctiois vbi dicitur vtrum ad hoc quod fides sit in intellectu necesse

sit aliquem habitum infusum in voluntate. aliqui dicunt & sic p
 statu isto qz intellectus nō mouetur nisi a duobus scz ab obiecto
 z a voluntate. z iste videtur esse Thomas in. 3. scripti di. 23. arti
 culo. 3. q. 1. Sed doctor improbat. et dicit breuiter q ad hoc q in
 intellectus habeat habitum fidei vel fides non oportet q sit per ha
 bitum voluntatis. Et ponit exemplum ad hoc q virtus motiua
 moueat cultellum ad scindendum sufficit acucies in instrumento
 et non requiritur similis dispositio in principali mouente vel dis
 positio illi proportionata scz in virtute motiua. eodem modo hic
 Nam ad hoc q voluntas moueat intellectum incredibile credens
 dum sufficit dispositio supernaturalis a parte intellectus. z nō est
 necessarium dispositionem supernaturalem ex parte voluntatis.

Intra distinctionem vicesimam sex

tam queritur vtruz Spes sit virtus theologica distincta
 a fide et caritate. Videtur q sit eadem virtus. nam illa
 sunt eadem que non possunt separari. sed fides z spes sunt huius
 modi. g. 21. Ad oppositum est magister in littera. Propo
 sitis aliquibus dicendi modis ponitur opinio Denyici quodlibe
 to. 8. q. 15. dicentis q spes distinguitur a caritate. quia spes est in
 irascibili sed caritas in concupiscibili. et hec distinguntur non so
 lum in appetitu sensitiuo sed etiam in voluntate. Ad questione
 respondetur affirmatiue cum magistro z cum Apostolo inuen
 te. Nunc autē manent hec tria scz fides spes caritas nomina tria
 ergo distincta. Sed pro maiora declaratione dicaz aliqua tan
 q preambula pro his virtutibus. secundo dicam ad questionem
 Ad primum dicitur q habitus theologicus est qui habet pro
 immediato obiecto deus z pro fine. z in hoc differt a cardinalibz
 z moralibus. Secundo dico q virtutes theologice sunt tres scz fi
 des. spes z caritas. quarum sufficientia sic habetur. qz actus quis
 bus ordinamur ad beatitudinē supernaturalē se habent ad ipm
 vt meritum ad premium. sed ad meritum requiritur caritas quia
 nullum est meritum sine caritate. ergo habemus hanc virtutem.
 Secundo nullus ordinat se ad aliud tanq ad finem nisi sit p cog
 nitum. sed hoc facit fides ergo 21. Tertio nullus consequitur me
 ritum nisi tendat in illum finem vt possibilem. et hoc facit spes.
 Alii dicunt q sic habetur sufficientia. nam tria sunt in obiecto su
 pranaturali scz bonitas veritas z liberalitas. oportet igitur q ho
 mo vniatur diuine bonitati. diuine veritati. z diuine liberalitati.
 et illa fiunt per istas virtutes. nam fides iungit nos veritati. cari
 tas bonitati. spes liberalitati. ideo sunt tres theologice virtutes.

Et bis patere potest quomodo distinguntur obiectis z potentiis
 nam caritas tendit in bonitatem tanq obiectuz speciale. fides in
 veritates. spes in liberalitatem. Distinguntur per potentias. quia
 fides perficit intellectum. alia bonitatem concupiscibilem vt cari
 tas. alia irascibilem vt spes. Sed concupiscentia z irascibilis sunt
 aliquo modo in voluntate. z sic fides erit in intellectu et alie due
 in voluntate sed aliter z aliter. Quantuz ad secunduz princi
 pale iam per ista posset dici. Sed dico clarius ad questionem q
 spes est habitus realiter distinctus a fide z a caritate. qz eius actus
 proprius non est elicitiue nec a fide nec a caritate licet sit a carita
 te imperatus z a fide regulatus et directus. Sed proprius actus
 spei est sibi desiderare summum bonuz dico q sic. quia iste actus
 scz desiderare sibi summum bonum. vel est actus proprius fidei
 vel spei vel caritatis. sed non est actus fidei. qz actus fidei est cre
 dere. sed desiderare non est credere. nec est actus caritatis qz actus
 caritatis est perfectissimus actus diligendi. qz caritas est supremus
 amor. sed supremus actus diligendi est actus amicicie. desiderare
 autem sibi bonum non est dilectio amicicie sed est actus concupis
 centie. igitur non est actus proprius caritatis. sed non restat alius
 actus nisi spei. ergo a sufficiēti diuisione erit actus spei. Sed que
 requiruntur ad proprium actum spei. dico q ex parte obiecti qd
 est summum bonuz. qd appareat hoc possibile. vnde necessarium
 est ad hoc q illud sit desiderium spei q ex parte intellectus per ac
 tum fidei summum bonuz credatur certitudinaliter esse sibi possi
 bile. actus enim spei necessario presupponit actum fidei. Secun
 do requiritur q illud summum bonuz appareat sibi possibile nō
 ex propria virtute sed liberalitate summi boni cōmunicātis se in
 beatitudine. et ideo dico q desiderare summum bonum vt appa
 rens intellectui ex fide possibile consequi ex liberalitate dei se cō
 municantis est actus proprius spei. Et ex hoc apparet q diffinitio
 data a magistro de spe ē valde bona. Diffinit enim eaz sic. Spes
 est certa spectatio future beatitudinis proueniēs ex meritis in gra
 tia. Sed est virtus theologica spes. dico q sic. qz ducit in vitam
 eternam p illud psalmi. Letentur omnes qui sperant inte. Sed
 quis diceret virtus theologica debet respicere bonum eternum. sz
 sibi desiderare summum bonum non est bonum eternum. g. 21.
 Dico q immediate debet desiderare summum bonum. deinde q
 ipse coniungatur summo bono tanq eterno. Sed spes acquisita ē
 virtus theologica dicunt aliqui q sic. qz ad virtutem theologica
 duo requiruntur. primuz q respiciat deum pro obiecto. secunduz
 q respiciat deum z noticiam eius vt immediatam regulam. Alii

dicitur quod non est virtus theologica. quia ad virtutem theologicam stricte sumptam tria requiruntur. primum quod respiciat deum per intermedium obiecto. secundum pro mensura et regula. tertium pro agente et causante. et sic secundum tertium modum cum a deo non erit virtus theologica. Ad argumentum in principio dicitur quod possunt separari saltem quoad actus quare et c.

Trca distinctionem vicesimam septimam

queritur utrum sit aliqua virtus theologica inclinans ad diligendum deum super omnia. Videtur quod non nam secundum intentionem Aristotelis. 9. ethicorum. amabilia ad alios procedunt ex amabilibus nobis. ergo magis debeo amare me quam deum per topicam illam. propter unumquodque tale et illud magis. Ad oppositum est magister. Item Aug. de doctrina christiana: In hac questione sunt tres articuli. in tertio ponitur opinio Thomae dicentis quod naturalia non sufficiunt ad diligendum deum super omnia sine habitu infuso. Contra quam arguit Rodofredus quodlibeto. 4. q. 6. dans exemplum de aqua que aliquando ascendit sursum ne sit vacuus plus curans de esse universi quam de esse proprio. Ad questionem dicendum quod deus est diligendus super omnia. nam precepta de calogi sunt de lege nature. sed preceptum de calogi est quod deus diligatur super omnia. ergo lex nature hoc dicit quod non esset si non posset ex puris naturalibus. nam lex nature non est nisi de possibilibus secundum naturam huius intentionis sunt magister et Aug. de doctrina christiana. Sed circa hoc tria videbimus. primo utrum natura rationalis non corrupta per peccatum possit deum diligere super omnia ex puris naturalibus. Et hoc est responsivum questionis. et in Scoto est tertius articulus. secundo videbimus utrum hoc possit natura corrupta per peccatum. tertio utrum hoc possit natura non damnata per peccatum.

Quantum ad primum articulum est intentio doctoris quod ex puris naturalibus non corruptis sequendo inclinationem inditam natura rationalis non corrupta potest deum diligere super omnia quod sic persuadetur. voluntas in puris naturalibus non impedita per corporis corruptionem potest sequi inclinationem naturalem et sibi inditam a suo principio. sed naturalis inclinatio sibi indita a suo principio est ad diligendum deum supra se ergo et c. minor patet. quia si inclinatio illa esset ad diligendum se supra deum ista esset non recta quod est impossibile. Confirmatur minor per ethicorum. quia si bonum omnia appetunt ergo maximum bonum maxime appetunt. et sic deum maxime. sed maximo nihil plus ergo et c. Et rationes

que contra hoc sunt tenent de aliis a deo et non de deo. Item quod secundum Aug. 13. de civi. dei. 7. 5. natura rationalis summe diligit beatitudinem sed non magis diligit beatitudinem quam obiectum beatitudinis. ergo summe diligit obiectum beatitudinis igitur super omnia et sic supra se. Quantum ad secundum articulum si natura corporalis corrupta et pondere carnis aggravata possit ex puris naturalibus deum diligere super omnia. dicitur hic sine preiudicio aliorum quod licet post peccatum ratio sit obscurata non tamen sic quin ex puris naturalibus possit habere iudicium quod deus est summum bonum et summe diligibile in se. ergo sic videtur ex parte voluntatis quod inclinatio eius inclinatur ad deum amandum summe licet oppositum faciat hoc patet. 3. ethicorum. nam vir fortis ex puris naturalibus cognoscit debere mortem suscipere pro bono communi et negligit se. igitur fortis potest diligere plus bonum divinum quam se. et si non faciat non ideo est quod non cognoscat quod sic debet facere.

Quantum ad tertium articulum utrum natura rationalis deum nati possit deum diligere super omnia actu elicto ex puris naturalibus dico quod sic relicta sibi quia pro illo actu habet iudicium. et ideo non videtur quod inclinatio naturalis possit totaliter consumi quin absolute relicta sibi possit. tamen non potest hoc ex ordinatione divina iusta. Sed pro uno dicto Aristotelis. 9. ethicorum ubi inquit quod matres magis amant filios quam patres. dicit doctor in hac questione quod matres ardentius. sed patres fortius et firmius. Sed amor dei habet modum. dico quod quantum ad effectum non. quia non tantum diligimus deum quin plus vellemus diligere. et hoc ut in se est diligibilis. Sed quoad nos dico quod debet amari ex toto corde. id est ex tota intentione. ex tota mente ut dicit Gregorius id est ex cogitatione. ex tota anima id est ut tota pars sensitiva secundum sua precepta reguletur. ex tota virtute id est ut tota virtus executiva secundum suam possibilitatem operetur iuxta illud. Ad argumentum in principio dicitur quod Aristoteles intellexit in nobis vel in aliis a deo. sed in deo fallit illa regula.

Trca distinctionem vicesimam octavam

queritur utrum eodem habitu est diligendus proximus quo diligitur deus. Videtur quod non. nam unus habitus est unus obiectum. sed in deo et primo est alia ratio formalis bonitatis. ergo et c. Ad oppositum est Damascenus. Ad questionem dicitur quod sic. In hac. n. questione non sunt opiniones ideo proba quod eodem habitu. quia uno solo habitu scientifici potest considerari aliquod obiectum primum. et illa quod habet attributionem ad illud in quantum bene dicitur. ergo unico solo habitu dilectionis diligitur

aliquod bonum et omnia que habent attributionem ad ipsum secundum illam rationem per quam cadit sub isto habitu. sed proximus habet habitudinem ad ipsum sub ista ratione. ergo eodem habitu caritatis diligitur proximus quo et deus. Item doctor dicit sic. eodem habitu quo diligo deum volo me diligere deum. et eodem habitu quo me volo diligere deum. volo proximum meum diligere deum. quia actus sunt eiusdem rationis. et hoc est proprius diligitur deum in habitu caritatis. ergo eodem habitu diligitur deus et proximus. Si dicatur quod respectu unius habitus non est nisi unum obiectum. sed deus et proximus sunt diuersa obiecta. ergo non diligitur eodem habitu. potest dici quod verum est quod non est nisi unum obiectum principale et vltimum. sed minus principaliter possunt esse plura. vnde quecumque diligitur caritate vel sunt deus vel tendentia in deum. Et si dicatur qualiter iste habitus quo diligitur deus respiciat proximum. dicitur quod respicit deum primarie et principaliter. proximum vero secundario et minus principaliter. Ad argumentum in principio dicitur quod verum est quod unus habitus est unum obiectum primus sed possunt alia esse secundaria obiecta. vel quod est unum immediatum alia vero mediata.

Trca distinctionem vicesimamno

nam queritur vtrum quilibet teneatur maxime diligere se post deum. Videtur quod non. nam Aristoteles. 9. ethico rum reprehendit amatores sui. Ad oppositum. mensura est perfectior mensurato et magis amabilis. sed vnusquisque est mensura respectu alterius secundum illud Mathei. diliges proximum tuum sicut teipsum. Ad questionem dicitur quod sic. nam mensura est perfectior mensurato. sed quilibet est mensura respectu sui proximi secundum illud Mathei. diliges proximum tuum sicut teipsum. Item secundum illud. 9. ethico rum. Diligibilia vel amicabilia ad alios procedunt ex amicabilibus nobis. Item omnis caritas bene ordinata a seipso incipit. Et sic concludo quod licet deum teneamur diligere magis quam nos. attamen magis debemus diligere nos quam omnia alia preter deum. Sed debemus plus diligere inimicum vel amicum. dico quod magis amicum. 8. ethico rum. Et si precipitur quod inimicus ametur. dico quod hoc ideo est quia est meritorium. sed non quod magis debeat amari. nam virtus moralis circa difficile et arduum versatur. licet amicitia non sit virtus tamen consequitur virtutem.

Ad argumentum in principio dicitur quod philosophus reprehendit illos qui se diligunt immoderate non autem illos qui moderate.

Trca distinctionem tricesimam que

queritur vtrum necesse sit ex caritate diligere inimicum. Videtur quod non. nam habetur Mathei. 5. Audistis quoniam dictum est antiquis odio habebit inimicum. sed moralia precepta manent in noua lege. 9. et cetera. Ad oppositum Mathei. 5. ego autem dico vobis diligite inimicos quoniam mercedem habebitis. Ad questionem dicitur quod sic Mathei. 5. Diligite inimicos vestros. Sed hic est opinio hebreorum dicentium quod inimicus alterius legis non est amandus. et fundant se in Aristotele in de secretis secretorum. et hoc dicunt respondisse quendam hebreum cuidam mago querenti ab hebreo hanc questionem. magus vero replicauit dicendo contrarium hebrei. et dixit quod hebreus debebat amare se et filios et homines sue legis et alterius. et hoc secundum legem suam.

Sed veniendo ad questionem vtrum inimicus sit amandus. dicitur quod in inimico duo sunt scilicet formalitas inimicitie et substratum. considerando formalitatem inimicitie dicitur quod secundum illud non est amandus quia malus et malum non est amandum imo malus est odiendus. sed si habeamus respectum ad substratum dicitur quod inimicus est amandus. nam in eo inuenitur ratio amationis sicut in amico. cum in vtroque reperitur ratio ymaginis. nam eodem modo fidelis sicut infidelis sunt ymago dei. vel in vtroque reperitur ymago. et sic tam amicus quam inimicus est amandus. Sed est dubium qualiter debemus ipsum diligere. pro quo est aduertendum quod duplex est dilectio. vna beniuolentie et affectus. alia beniuolentie et effectus. quantum ad dilectionem beniuolentie et affectus dico quod tenetur homo diligere inimicum alterius legis. et ratio huius est quia caritas est habitus quo deus diligitur et quo volo alium diligere deum vel quo vult deum diligi. et ideo affectu caritatis tenetur homo velle omnem hominem diligere deum et ad ipsum attingere. tenetur etiam nolle aliquem deum odire et ad deum finaliter non attingere. vnde velle inimicum damnari est peccatum. Sed quantum ad effectum beneficentie dico quod tenetur homo in generali inimicum diligere non excludendo eum ab orationibus quibuscumque quas facit. in speciali vero non tenetur benefacere inimico nisi in casu necessario in quo non posset per alium subueniri. vnde deuter. 6. Si exuriuit inimicus tuus ciba illum. et est preceptum tamen in casu necessitatis. Sed per odium inimici corrumpitur caritas dicitur hic et bene quod sic. tamen modus est difficilis. sed dico quod caritas corrumpitur per odium dei meritoze solum effectus vero corrumpitur a voluntate diuina iuste subtrahente

influentiam suam qua conseruabatur caritas in isto. Et hoc dico eo modo quo in talibus creaturis ponitur efficientia diuina.

Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Arca distinctionem tricesimamprimam

queritur utrum caritas remaneat in patria ita quod non euacuetur. Videtur quod non manet caritas. nam Apostolus dicit prima ad Corinthios 3. quod euacuatur. Ad oppositum primo Corinthios 14. videtur auctoritas apostoli expressa ad propositum. Ad questionem respondetur affirmatiue. Sed pro maiori declaratione videbimus duo. primo si fides remanet. secundo si remanet caritas. Quantum ad primum dico quod fides potest dupliciter considerari. vel quantum ad actum vel quantum ad habitum. et sic dicitur quantum ad utrumque quod fides nec quantum ad actum nec quantum ad habitum remanet in patria. et hoc in visione clara. nam in non visione clara fides potest esse cum aliqui dicant quod Paulus vidit archana dei etc. ideo dicunt quod non vidit dare. nam si clare vidisset in eo fides non remansisset. et si clare vidit in eo fides non remansit de facto nec quantum ad actum nec quantum ad habitum. Quantum ad secundum articulum utrum maneat caritas dicitur quantum ad hoc quod caritas potest accipi vel quantum ad actum vel quantum ad habitum. ideo dicitur ab aliquibus quod cum voluntas causet libere non est inconueniens quod voluntas diuina causet de potentia absoluta. dico actus visionis et non dilectionis. et ratio est quia obiectum nihil causat extra se naturaliter per modum obiecti ut dictum est. sed solum per voluntatem. Ex isto concluditur quod beatitudo potest esse sine habitu caritatis. sed intelligo hoc de potentia absoluta. Sed pro responsione questionis utrum caritas de facto maneat dicitur quod sic quia hec est mens theologorum dicentium quod caritas remanet. Item quia Apostolus in hoc concordat. Item etiam quia non habet aliquam repugnantiam ad illum statum. et fortior ibi est ratio obiecti beatifici conuenientis voluntati. Ad auctoritates in principio dicitur quod intelligitur non quod actu sit euacuata sed quod possit euacuari.

Arca distinctionem tricesimamsecundam

queritur utrum deus diligat omnia ex caritate equaliter. Videtur quod non. nam non omnibus dat equaliter bona. ergo videtur quod non equaliter omnes diligit. Ad oppositum omnia intelligit equaliter quia per unam rationem forma

lem. ergo a simili de dilectione ex caritate. In ista questione tria videntur debentur scilicet quod doctor ponit tres articulos. primo videbitur si deus diligit. secundo si diligere est proprium alicuius persone. tertio dicitur ad questionem. Quantum ad primum et secundum articulos dicitur quod deus diligit cum ipse sit creator et nos creature. et naturaliter diligit nos. 8. ethicorum. sicut pater diligit filium et magis ipse quam alius. 4. ethicorum. nam unusquisque magis amat sua opera quam aliena ut poete et genitores. Item quia habet voluntatem ad diligendum tunc frustra in eo poneretur cum non sit repugnancia nec ex parte dei nec ex parte obiectorum volitorum. Dico secundo et est responsio secundi articuli quod diligere est perfectio simpliciter. et sic non solum est in spiritu sancto. Quis amor approprietur ei. sed diligere respectu creature conuenit omnibus tribus personis sicut creatio ut visum fuit prima questione secunda. Quantum ad tertium articulum principale dicitur quod se et alia diligit unequaliter. primo de se quod sequeretur quod eius dilectio esset inordinata si se non magis quam alia diligeret. nam scilicet proportione ad bonitatem debet aliquid diligi. cum ergo in ipso sit maior bonitas ergo et maior dilectione. secundo quod omnia diligit propter se. ergo magis se per topicam Aristotelis. propter unumquodque tale et illud magis. tertio quia ex dilectione sui procedunt alia. 9. ethicorum. Deinde ostendo quod homines diligat unequaliter hoc patet. quia sua dilectio est libera. secundo ex collectione diuersorum donorum. Sed quia hic possent fieri argumenta probantia deum non magis diligerere unum quam alium. ideo resoluo sic questionem. ex qua resolutione poterunt solui argumenta. et dico sic. Quod deum equaliter diligerere omnia stat dupliciter. uno modo ut actus transit super operantem id est super deum. et sic dico quod deus quantum ad hoc equaliter omnia diligit. nam equaliter vult omnes homines saluos fieri. Alio modo potest accipi ut actus transit super obiecta volita id est comparando voluntatem dei ad merita obiectorum. et sic dico quod unequaliter vult. Et hec sit responsio questionis. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Arca distinctionem tricesimamtertiam

queritur utrum virtutes morales sint in voluntate tantum in subiecto. Videtur quod non per 2. ethicorum in fine vult Aristoteles. quod sunt in rationali per participationem. scilicet rationale per participationem est appetitus sensitivus. 8. etc. Ad oppositum est Aristoteles per 2. politicorum qui dicit quod necesse est in principe virtutem esse ut bene princeps. scilicet voluntas principalis in motu appetitus. 8. etc. ut bene princeps appetitui inferiori omnia in ipsa ponere virtutes

In principio ponitur opinio Egidii de Roma quodlibeto: 4. q. 18. et Thome 3. scripti presentis distinctionis articulo 2. q. 4. dicentium quod non. vbi cumque enim loquitur de eis phis eas locat in parte sensitiva et non in voluntate. Ceterum autem post solutionem auctoritatis de libro politicorum adducte in pede questionis de principatu disposito ponit doctor opinionem Henrici quodlibeto. 4. q. 22. ponentis virtutes in voluntate. non in quantum libera est vel natura. sed in quantum deliberativa. Sed antequam veniam ad questionem aliqua per modum preambuli dicam. primum quod virtutes non sunt nobis a natura nec preter naturam licet simus naturaliter inclinati ad aliquas virtutes. sed insunt nobis per exercitium ut patet. 2. ethicorum in principio: Secundum est quod licet virtutes generentur ex actibus. i. presupponant actum non tamen generantur ex illis. sed ex ultimo actu perfecto inclinante ad talem habitum. Et hec opinio est bona. nec Aristoteles dicit oppositum sane intelligentibus. Tertium est ille actus quomodo causat habitum. vel quando est vel quando non est. Et dicitur breuiter quod quando est. sed est ordo nature quod primo est ille actus perfectus natura et habitus. et est quedam dispositio que in instanti corrumpitur in aduentu habitus vel virtutis. et ille actus vel illa dispositio est alterius rationis a virtute. Quartum si virtus acquisita se habet in ratione principii respectu actuum sequentium. et dicitur quod sic. nam virtus recepta in potentia secundum Aristotelem et experientia se habent ut grauitas et inclinatio et forma inclinans in opere sed tale pondus habet rationem principii actuum respectu operationis sequentis. Et hec est opinio orientatoris 3. de anima in quibus quod habemus quo operamur cum volumus et illud habet rationem principii actuum. Sed erit melior virtus vel actus. dico quod virtus est melior actibus precedentibus. sed non actibus sequentibus. cum illi sint fines virtutum. et finis est melior 2. politicorum. Sed dimissis his veniendo ad principale intentum utrum virtutes sint in voluntate est intentio philosophi per politicorum. quod necesse est in principe virtutem esse ut bene principetur. sed voluntas principatur in motibus anime. ergo ut bene principetur appetitui inferiori oportet in ipsa ponere virtutes. Sed ad hanc questionem sunt multi modi dicendi. Aliqui dicunt quod nulla virtus moralis proprie loquendo de morali est in voluntate. sed tres virtutes appetitiue sunt in appetitu inferiori scilicet temperantia. fortitudo et iusticia particularis. quarta scilicet prudentia est in intellectu. Alii dicunt quod virtutum moralium vna est in intellectu sicut in subiecto ut prudentia. alia in voluntate ut iusticia. alie due in appetitu sensitivo. sed perficit con-

cupiscibiles illius appetitus sicut temperantia. Alia irascibiles sicut fortitudo. Tercia opinio quod moralis virtus est sicut salus vel per essentiam vel per participationes. Virtus moralis per essentiam est in voluntate ut prudentia et iusticia. Sed virtus per participationes est in appetitu sensitivo ut fortitudo et temperantia. et hec opinio placet multis. Sed dicit filius cuiusdam quod sunt in intellectu et voluntate et appetitu sensitivo. Sic tamen nam concurrunt intellectus auxiliando. voluntas eliciendo. appetitus sensitivus obediendo et non nisi exteriora membra exequendo. In intellectu est prudentia in aliis vero moralis virtus appellatur. Sed aliquis quereretur quomodo prudentia est virtus moralis cum ab Aristotele ponatur. 6. ethicorum inter virtutes intellectiuas dicitur quod est virtus intellectiuas subiectiue eo quod est in intellectu. sed est virtus moralis obiectiue cum sit circa ordinationem particularum. Sed aliquis quereretur quomodo iste moralis virtutes distinguntur dicitur quod hoc modo. quia prudentia est in intellectu. iusticia vero in voluntate. et sic ista duo distinguntur subiectiue et obiectiue. Sed temperantia et fortitudo cum ponantur subiectiue in appetitu solum distinguntur obiectiue. quia fortitudo est circa terribilia. 3. ethicorum temperantia circa delectabilia. 7. ethicorum. Sed de omnibus his dictis quid tenendum est secundum opinionem Scoti ut non deuenimus a doctore. dicitur quod intentio doctoris est quod cum voluntas sit regula et prima regula operationum ad extra et ipsa principatur in motibus intellectus practici et appetitus et membrorum exteriorum quod necesse est virtutes morales principaliter esse in voluntate licet consequenter alique possint poni in appetitu sensitivo. Et hec est sua intentio. Sed de his dicam lacus deo duce in comento. Ad argumentum in principio et ad auctoritates que possent adduci dicitur quod intelligitur quod sunt in appetitu minus perfecte in voluntate vero perfecte.

Arca distinctionem tricesimam quartam queritur utrum virtutes dona et beatitudines et fructus sint habitus inter se idem. Videtur quod sic. nam donum ex propria ratione est nobilius virtute. ergo differunt. Ad oppositum si dona essent habitus specie differentia a virtutibus tunc omne donum specie differret a virtute quod est falsum. quia inter dona computatur fortitudo que realiter est habitus virtutis. Ponitur in principio opinio Henrici quodlibeto quarto questione. 23. distinguentis de modo humano in quo sunt virtutes

super humano in quo sunt dona inhumano in quo sunt beatitudines. Secundo ponitur opinio beati Boneuenture articulo primo questione prima presentis distinctionis qui dicit. Conuenit enim per virtutes bene et recte agere. per dona perfecte. per beatitudines expedite. Tertio ponitur opinio Thome prima secunde questione. 68. articulo primo. Et fratris Ricardi de media villa articulo primo. questione prima presentis distinctionis. dicunt quod oportet aliquid disponere voluntatem ut est mobilis a ratione recta. et hoc est virtus. et aliud eam disponens ut est mobilis a spiritu sancto et hoc est donum. et hec ponuntur mouentia voluntatem sed doctor improbat quod non moueant voluntatem contra illos qui dicebant quod sic. Et in questionis corpore allegatur illud poeticum nobile vincendi genus patientia et cetera. Et hoc in aliquibus libris inuenitur. in aliquibus non. et quia poeticum est dimittatur.

Sed in hac questione duo sunt videnda. primo videbimus si preter virtutes morales acquisite requirantur alie infuse morales. secundo dicemus ad questionem. Quantum ad primum est opinio sancti doctoris quod requiruntur in nobis virtutes morales infuse. et quod distinguuntur specie ab acquisitis. nam acquisite ordinant nos ad media in finem. sed infuse ordinant ad finem. Et sic distinguuntur specie per obiecta distincta. Sed Scotus et Densericus non ponunt virtutes morales infusas. et est ratio Scoti quod si requiruntur tales virtutes infuse hoc esset ut dicit sanctus doctor propter ordinem in finem. sed caritas sufficienter dat istum ordinem virtutibus acquisitis. unde ex hoc quod alie virtutes sunt coniuncte caritati habent istum ordinem. videtur igitur quod sufficiant virtutes que de se inclinant in finem sub fine. et virtute caritatis actus earum dirigatur in finem supernaturalem. ergo sufficit ponere caritatem fidem et spem in via ut homo aliquo modo participet terminum ad quem tendit. Quantum ad secundum articulum et principale dicit doctor quod virtutes dona et beatitudines non sunt habitus specie differentes. Sed circa hoc sunt tria aduertenda secundum doctorem. primum est quod virtutes dona et beatitudines sunt eiusdem speciei. ita quod idem habitus secundum speciem est virtus donum et beatitudo. differunt tamen penes modos circa istum habitum. quia si iste habitus habetur communiter et modo communi dicitur virtus. si habetur excessiue proprie dicuntur beatitudines et quasi habitus diuinus. Secundo differunt secundum eum quia isti habitus dicuntur virtutes in ordi-

ne ad actum ut facilitant potentiam. dicuntur dona in quantum habentur ex adiutorio spiritus sancti. Tertio dicuntur beatitudines quia de propinquo disponunt et faciunt nos meritorie beatos. unde dicuntur beatitudines non quod faciant nos beatos in hac vita. sed quia faciunt in alia et disponunt in ista ut patet Christi verbis. Beati mundo corde. Tertio est aduertendum qualiter secundum eum dona sunt virtutes. Septem enim dona ponuntur scilicet donum sapientie. intellectus. consilii. scientie. pietatis. timoris et fortitudinis. Donum enim sapientie secundum eum cum spe annexa est caritas perfecta que facit sapere diuina. Donum intellectus et scientie sunt ipsa fides. sed donum intellectus importat ipsam fidem perfectam de eternis. Ipsum autem donum scientie importat perfectam cognitionem qua scitur defendi contra aduersarios. Donum consilii est prudentia. Donum fortitudinis est perfecta fortitudo. Donum pietatis est perfecta iusticia. Donum timoris est perfecta temperantia. Donum enim timoris est perfecta humilitas que continetur sub temperantia ut dictum est supra ad quem reducuntur omnes partes temperantie. beatitudines quas Anselmus enumerat Mathei quinto sunt istimet habitus ut patet in prima. Beati pauperes spiritu. Ista est humilitas que est donum timoris. Similiter omnes alie beatitudines ibi enumerate ad aliquem doctorum habituum pertinent. Dona igitur secundum Scotum sunt virtutes nec differunt realiter. Sed per hunc modum ut habentur modo communi dicuntur virtutes ut modo excellenti dicuntur dona. ut modo superexcellenti dicuntur beatitudines.

Ad argumentum in principio dicitur quod nobilitas non variat speciem ut patet in viro et femina quare et cetera.

In circa distinctionem tricesimam quintam queritur Utrum Sapientia et scientia et habitus. consilium et intellectus sint habitus intellectuales. Videtur quod non. Nam Prudentia ad quam pertinet consilium est virtus moralis. ergo non pertinet ad intellectum. Quod sit moralis patet. quia sunt quatuor morales virtutes inter quas ponitur prudentia. Ad oppositum primo et sexto Ethicorum. ubi ponitur Prudentia virtus intellectiua et cetera.

In hac distinctione Scotus transit multum breuiter. Et dicit solummodo apparet ex dictis. sapientia quidem est habitus appetitiuus id est caritas licet includat fidem tanquam principium. sicut actus voluntatis includit actum intellectus. scientia et intellectus circumloquuntur habitum perfectum fidei sicut prius dictum est. consilium acceptum pro habitu est habitus prudentie. Sed nota in hac materia quod premititur unum quod vita actiua est que se exercet in operationibus virtutum moralium maxime que sunt ad proximum. Sed vita contemplatiua est que consistit in speculatione dei et celestium ut amentur ardentius. ita quod finis contemplationis est amor. Et circa hoc videbimus utrum donum sapientie sit perfectio intellectus vel voluntatis. Et communiter dicitur quod est perfectio intellectus. sed Scotus dicit quod sapientie donum realiter est caritas quod patet sic. Sapientia est illud donum quod mens dulciter sapit diuina. sed hoc est caritas. caritas enim facit sapere dulciter de diuinis ergo et cetera. Sapientie igitur donum secundum eum est realiter caritas. tamen connotat cognitionem intellectus. Duic videtur concordare quod dicitur ecclesiasticis primo. Dilectio dei honorabilis sapientia. Similiter videtur huic concordare quod dicit ecclesiastes. Beatus vir qui in sapientia morabitur. glosa id est in caritate. Secundum hoc oportet dicere quod sapientia donum spiritus sancti est perfectio voluntatis sicut immediati subiecti et non intellectus. Confirmatur quia illius potentie videtur esse sicut subiecti sapientia cuius est capere suauitatem de obiecto. sed hoc est voluntas. voluntas enim capit fructum et delectationem. sed hoc causatur per se et immediate ex caritate concomitante speculatione dilecti. Sed quid ad Augustinum qui dicit quod rerum diuinarum sapientia nuncupatur. et ponit eam in intellectu. sed dicitur quod Augustinus intellexit de sapientia de qua tractatur. 6. ethicorum que est habitus intellectus. et non de illa que est donum spiritus sancti. Vel si de illa diffinit dico quod ponitur in voluntate principaliter et in intellectu concomitantem. et sic dicitur quod diffinit eam per actum concomitantem. Sed illud donum ad quam vitam pertinet dico quod ad vitam contemplatiuam et non ad vitam actiuam. Sed quid erit dicendum ad questionem dicitur quod scientia et habitus scientie. consilium et intellectus sunt in intellectu. sed sapientia ponitur in voluntate principaliter et secundario in intellectu. Et hec erit responsio questionis. Ad argumentum in principio dicitur quod prudentia est virtus intellectiua subiectiue. moralis vero obiectiue.

In hac distinctione tricesima sexta sequuntur utrum virtutes morales sint connexe. Videtur quod non sint connexe cum prudentia. nam virtutes morales non videntur plus dependere a prudentia quam a se inuicem. sed a se inuicem non dependent necessario quia vna potest esse sine alia. 8. nec cum prudentia. Ad oppositum est Aristoteles. 6. ethicorum. In hac questione sunt aliqui articuli. Primus est de connexionone virtutum moralium inter se. et quoad hunc ponitur Denricus quodlibeto. xi. q. 17. distinguens quadruplicem gradum in bono iuxta philosophum. 7. ethicorum. primus est perseverantia. secundus continentia. tertius temperantia. quartus heroytas dignitas. In eodem secundo articulo ponitur opinio Thomae in presenti distinctione q. 1. dicens quod possibile est quicumque habitum quantumcumque perfectum in genere nature acquiri ex actibus frequenter elicitis circa obiectum vnius virtutis absque acquisitione alterius virtutis. sed ille habitus quantumcumque intensus non erit virtus quia non habet rationem virtutis nisi sit conformis aliis virtutibus. quia concordia habitus ad habitum necessaria est in quolibet actu virtutis. Secundus articulus est de connexionone virtutum moralium cum prudentia. Et hic sunt duo dubia. Primum de connexionone cuiuslibet virtutis cum sua prudentia. Et hic est opinio Bonifredii quodlibeto. 5. q. 12. et quodlibeto. 8. q. 16. et quodlibeto 10. q. 13. et quodlibeto. 12. q. 2. dicens quod sic. Et probat per multiplicem textum. Et si arguitur contra istos per articulum Parisius condemnatus qui dicit stante scientia in vniuersali et in particulari voluntas non potest velle oppositum. error. Respondet quodlibeto. 10. q. 13. dicendo articulum secundum sensum compositum et diuisum. Et quod in sensu diuisionis dicit propositiones esse falsas in sensu vero compositionis potest inquit ablatius exponi per si vel per dum vel per postquam. unde et gramaticus dicit quod tales ablatiu carent regente. Sed insurgit dubium an habitus rectus in intellectu genitus sine virtute genita dici prudentia mereatur. dicit Thomas prima secunde. q. 65. articulo. 1. quod non. Item Denricus quodlibeto. 5. q. 16. et quodlibeto. 13. q. 14. Secundum dubium principale de connexionone omnium virtutum in vna prudentia dicit Denricus quodlibeto. 9. q. 4. que est utrum scientia sit aliquid compositum in intellectu et cetera. ut communiter omnes libri habent quos vidi et male. quia habitus scientie dum augmentatur secundum intentionem nihil reale acquirit realiter distinctum